РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«08» февраля 2012 г.
                                                                                     № 97
с. Шелаболиха
Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание муници​пальных услуг (выполнение работ) и нор​мативных затрат на содержание имущест​ва муниципальных бюджетных учрежде​ний и муниципальных автономных учре​ждений Шелаболихинского района Ал​тайского края
С целью определения объема финансового обеспечения выполнения муници​пального задания муниципальными бюджетными учреждениями и муниципальными автономными учреждениями Шелаболихинского района Алтайского края, повыше​ния эффективности их работы, на основании Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», части 1 статьи 57 Устава района, в соответствии с приказом комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Шелаболихинского района от 08.08.2011 № 9 о/д
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание муници​пальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества
муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учрежде​ний Шелаболихинского района Алтайского края (приложение).
     2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Малимонову Л.А., заведующего отделом учета и отчетности Администрации района.
Приложение: Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципаль​ных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений и муниципаль​ных автономных учреждений Шелаболихинского района Алтайского края, на 7 л. в 1 экз.
Глава района                                                                                                       А.С. Тарасенко
1
Приложение
к постановлению Администрации района
от «08» февраля 2012 года № 97
Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципаль​ных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений Шелабо​лихинского района Алтайского края (далее - Учреждение)
1. Общие положения
1.1. Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества муници​пальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений Шела​болихинского района Алтайского края разработан в соответствии с Методическими рекомендациями по расчету нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содер​жание имущества муниципальных бюджетных учреждений Шелаболихинского рай​она, утвержденными приказом председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Шелаболихинского района от 08 августа 2011 г. № 9 о/д (далее - Порядок).
1.2. Настоящий Порядок определяет правила по установлению Администрацией Шелаболихинского района нормативных затрат на оказание (выполнение) услуг (работ) и расчетно-нормативных расходов на содержание имущества в отношении Учреждений.
1.3. Нормативные затраты на оказание (выполнение) муниципальных услуг (ра​бот) и расчетно-нормативные расходы на содержание имущества формируются для муниципальных услуг (работ), входящих в перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) Учреждением.
1.4. Для одной муниципальной услуги, включенной в перечень муниципальных услуг/устанавливается один норматив.
1.5. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждени​ем осуществляется в виде субсидии из районного бюджета.
1.6. Нормативы, расчетно-нормативные расходы и первоначально-рассчитанные корректирующие коэффициенты устанавливаются по всем услугам (работам), вклю​ченным в перечень муниципальных услуг (работ).
2. Методы определения нормативных затрат
2.1. При определении нормативных затрат на оказание услуг и содержание имущества не учитываются затраты, финансируемые путем предоставления субси​дий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1. Бюджетно​го кодекса Российской Федерации, в том числе:
2
а)
расходы на проведение капитального ремонта;
б)
бюджетные инвестиции, включая расходы на приобретение основных средств, балансовая стоимость которых превышает 50 тыс. рублей;
в)
затраты на содержание движимого имущества, не отнесенного к категории особо ценного движимого имущества;
г)
расходы на финансовое обеспечение осуществления Учреждением полно​мочий органов исполнительной власти Алтайского края и органов местного само​управления района по исполнению публичных обязательств, подлежащих исполне​нию в денежной форме;
д)
расходы, имеющие целевое назначение и не связанные с выполнением му​ниципального задания.
2.2. При оказании в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, Учреждением муниципальных услуг (выполнении работ) гражданам и юридическим лицам за плату в пределах установленного муниципального задания размер субсидии рассчитывается с учетом средств, планируемых к поступлению от потребителей указанных услуг (работ).
2.3. Для определения нормативных затрат могут использоваться следующие методы:
· нормативный;
· структурный;
· экспертный.
2.4.
В случае наличия утвержденных нормативов затрат, выраженных в нату​ральных показателях, в том числе нормативов питания, оснащения мягким инвента​рем, медикаментами, норм потребления расходных материалов, нормативов затрат рабочего времени, объемов снижения потребления энергетических ресурсов в соот​ветствии с требованиями энергетической эффективности или иных натуральных па​раметров оказания муниципальной услуги, указанные нормативы затрат, выражен​ные в натуральных показателях, используются при определении нормативных за​трат.
В случае отсутствия утвержденных натуральных нормативов затрат органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в целях определения норма​тивных затрат могут быть самостоятельно установлены нормативы затрат, выра​женные в натуральных показателях.
2.5. При применении структурного метода нормативные затраты в отношении соответствующей группы затрат определяются пропорционально выбранному осно​ванию (например, затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате труда персонала, участвующего непосредственно в оказании государственной услу​ги; численности персонала, непосредственно участвующего в оказании государст​венной услуги; площади помещения, используемого для оказания государственной услуги и др.).
2.6. При применении экспертного метода нормативные затраты в отношении соответствующей группы затрат определяются на основании экспертной оценки (например, оценки доли группы затрат (например, трудозатраты) в общем объеме затрат, необходимых для оказания муниципальной услуги и др.).
3
2.7. Выбор методов определения нормативных затрат для каждой группы за​трат осуществляется в зависимости от отраслевых, территориальных и иных осо​бенностей оказания муниципальной услуги.
3. Определение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
3.1.
Нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги в соответ​ствующем финансовом году определяются по следующей формуле:
Ni = SUMj Gj, где
Gj - нормативные затраты, определенные для j-той группы затрат на единицу муниципальной услуги на соответствующий финансовый год.
3.2. Состав групп затрат определяется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, с учетом особенностей оказания соответствующей муни​ципальной услуги.
3.3. При определении нормативных затрат на оказание муниципальной услуги учитываются:
· нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципаль​ной услуги;

· нормативные затраты на общехозяйственные нужды (за исключением затрат, которые учитываются в составе нормативных затрат на содержание имущества).

3.4.
В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием
муниципальной услуги, учитываются следующие группы затрат:
· нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципаль​ной услуги;

· нормативные затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги;

· иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муни​ципальной услуги.

Группы затрат могут быть дополнительно детализированы.
3.5.
К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся затра​ты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредст​венно связанным с оказанием муниципальной услуги, и к нормативным затратам на содержание имущества.
Распределение нормативных затрат на общехозяйственные нужды по отдель​ным услугам осуществляется в соответствии с методами, указанными в разделе 2 настоящего Порядка.
В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие груп​пы затрат:
4
· нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением норматив​ных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества в соот​ветствии с разделом 4 настоящего Порядка);

· нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, за​крепленного за Учреждением на праве оперативного управления или приобретен​ным Учреждением за счет средств, выделенных ему органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, на приобретение такого имущества, а также не​движимого имущества, находящегося у Учреждения на основании договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания муници​пальных услуг (далее - нормативные затраты на содержание недвижимого имуще​ства);

· нормативные затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, на приобретение такого имущества (далее - нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества);

· нормативные затраты на приобретение услуг связи;

· нормативные затраты на приобретение транспортных услуг;

· нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников Учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно-управленческого, администра​тивно- хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего не​посредственное участие в оказании муниципальной услуги);

-
прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды.
Группы затрат могут быть дополнительно детализированы.
3.6. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда определяются исходя из потребности в количестве персонала по категориям с учетом норм труда, принимающего непосредственное участие в оказании муници​пальной услуги, в соответствии с действующей системой оплаты труда.
3.7. Нормативные затраты на материальные запасы определяются исходя из нормативных объемов потребления материальных запасов (в случае их утвержде​ния) или фактических объемов потребления материальных запасов за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении и включают в себя затраты на приобре​тение материальных запасов, непосредственно используемых для оказания муници​пальной услуги.
3.8. Нормативные затраты на коммунальные услуги определяются обособлен​но по видам энергетических ресурсов, исходя из нормативов потребления комму​нальных услуг, фактических объемов потребления коммунальных услуг за прошлые годы с учетом требований обеспечения энергоэффективности и энергосбережения и изменений в составе используемого при оказании муниципальных услуг особо цен​ного движимого и недвижимого имущества:
· нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

· нормативные затраты на горячее водоснабжение;

· нормативные затраты на теплоснабжение;

5

-
нормативные затраты на электроснабжение.
Для определения нормативных затрат на коммунальные услуги устанавлива​ются нормативы потребления коммунальных услуг на единицу муниципальной ус​луги для группы Учреждений, находящихся в однотипных зданиях и оказывающих одинаковый набор услуг.
В составе нормативных затрат на коммунальные услуги учитываются:
· нормативные затраты на потребление электрической энергии в размере 90 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных плате​жей;

· нормативные затраты на потребление тепловой энергии в размере 50 процен​тов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей.

3.9.
Затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по кото​рым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за Учреждением или приобретенное им за счет средств, выделенных указанному Уч​реждению органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, на при​обретение такого имущества, в том числе земельные участки, учитываются в разме​ре 50 процентов общего объема затрат Учреждения на уплату указанных налогов.
3.10. Затраты на бюджетные инвестиции, включая расходы на приобретение основных средств, учитываются, если их балансовая стоимость не превышает 50 тыс. рублей.
3.11. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества детализи​руются по следующим группам затрат:
· нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности;

· нормативные затраты на аренду недвижимого имущества;

· нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в соответст​вии с утвержденными санитарными правилами и нормами;

· прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества.

3.12.
Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имуще​ства детализируются по следующим группам затрат:
· нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт объ​ектов особо ценного движимого имущества;

· нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках со​держания особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным за​тратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги;

· нормативные затраты на обязательное страхование гражданской ответствен​ности владельцев транспортных средств;

· прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого иму​щества.

3.13.
Нормативные затраты на приобретение услуг связи и приобретение
транспортных услуг определяются исходя из нормативов потребления или фактиче​ских объемов потребления за прошлые годы в натуральном или стоимостном выра​жении.
3.14.
Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по опла-
6
те труда работников Учреждения, которые не принимают непосредственного уча​стия в оказании муниципальной услуги (административно-управленческого, адми​нистративно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимаю​щего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги) определяются, исходя из количества единиц по штатному расписанию, утвержденному руководи​телем Учреждения, с учетом действующей системы оплаты труда.
3.15. В случае если Учреждение оказывает несколько муниципальных услуг, распределение затрат на общехозяйственные нужды по отдельным муниципальным услугам осуществляется одним из следующих способов:
· пропорционально фонду оплаты труда основного персонала, непосредствен​но участвующего в оказании муниципальной услуги;

· пропорционально объему оказываемых муниципальных услуг в случае, если муниципальные услуги, оказываемые Учреждением, имеют одинаковую единицу измерения объема услуг (чел., тыс. чел, посещений и т.д.), либо могут быть приве​дены в сопоставимый вид (например, если одна муниципальная услуга измеряется в чел., а другая в тыс. чел., то единицы изменения первой муниципальной услуги мо​гут быть переведены в тыс. чел. путем умножения объема соответствующей муни​ципальной услуги на 1000);

· пропорционально площади, используемой для оказания каждой муниципаль​ной услуги (при возможности распределения общего объема площадей Учреждения между оказываемыми муниципальными услугами);

· путем отнесения всего объема затрат на общехозяйственные нужды на одну муниципальную услугу (или часть оказываемых Учреждением муниципальных ус​луг), выделенную(ых) в качестве основной(ых) услуги для Учреждения;

· пропорционально иному выбранному показателю.

4. Определение нормативных затрат на содержание имущества
4.1.
Нормативные затраты на содержание имущества рассчитываются с учетом
затрат:
· на потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объе​ма затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

· на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объема за​трат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

· на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым призна​ется недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за Учрежде​нием или приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, на приобретение такого иму​щества, в том числе земельные участки, в размере 50 процентов общего объема за​трат Учреждения на уплату указанных налогов.

4.2.
Нормативные затраты на потребление тепловой энергии определяются ис​ходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления тепловой энергии по следующей формуле:
7
N0 = T0 x V0 x 0,5 , где
N0 - нормативные затраты на потребление тепловой энергии;
Т0 - тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соответст​вующий год;
V0 - объем потребления тепловой энергии (Гкал) в соответствующем финан​совом году, определенный с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на возможное изменение состава ис​пользуемого недвижимого имущества.
4.3.
Нормативные затраты на потребление электрической энергии определяет​ся исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления электриче​ской энергии по следующей формуле:
Nэ = TэxVэx0,l,где
Nэ - нормативные затраты на электроснабжение;
Тэ - тариф на электрическую энергию, установленный на соответствующий год;
Vэ - объем потребления электрической энергии (кВт/ч, мВт/ч) в соответст​вующем финансовом году с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на возможное изменение состава исполь​зуемого движимого и недвижимого имущества.
4.4.
В случае сдачи в аренду с согласия органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, или приобретенного Учреждением за счет средств, выде​ленных ему органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества не учитываются при определении нормативных затрат на содержание имущества.
Заведующий отделом учета и отчетности
Администрации района
Л.А. Малимонова